Especial, Parecer sobre o Projeto retro especificado, relato a seguir as ObservagOes 
que julgo pertinentes a materia. • 

Este Projeto visa alterar a Lei Comple.mentar n° 125/2010, que 
criou o Programa de Alimentagao do Servidor Municipal - PAS promovendo o 
aumento do valor da verba alimenticia. 

0 valor vigente do PAS e de R$ 317,86 (trezentos e dezessete 
reais e oitenta e seis centavos), conforme Ultima atualizagao monetaria estabelecida 
pelo Decreto Municipal n° 6.103, de 16 de margo de 2017. 

Assim, a propositura estabelece que o valor do PAS sera de R$ 
500,00 (quinhentos reais) a partir de 1° de julho. 

Propbe ainda o Chefe do Poder Executivo, no §1° do 'art. 2° da 
proposigao, a abertura de credit() suplementar, no valor de R$ 1.440.000,00 (urn 
milhao quatrocentos e quarenta mil reais) ao Orgamento Programa 2017, conforme 
classificagao constante do Anexo I. 

O credit° sera_ aberto no Departamento de Educagao, 
Departamento de 'SaUde e Encargos Gerais do Municipio, para atendimento da 
Atividade 2036, Manutengao do Programa de Alimentagao do Servidor e pagamento